
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 뮤지엄정원과 2025-12-29 15:28:16

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원관리 (단위:천원)

뮤지엄정원과 1,294,533 1,949,360 △654,827

균 150,720

도 84,216

군 1,059,597

뮤지엄정원관리 1,285,533 1,938,560 △653,027

균 150,720

도 84,216

군 1,050,597

뮤지엄정원관리 316,985 280,223 36,762

뮤지엄정원관리 205,331 157,333 47,998

101 인건비 33,500 33,500 0

04 기간제근로자등보수 33,500 33,500 0

1)공중화장실 및 시설주변 청소에 따른 일시
사역 27,000

1)일시사역근로자 4대 보험료
6,500

201 일반운영비 161,931 102,633 59,298

01 사무관리비 94,367 43,668 50,699

1)관리업무 소모품 구입
600

1)뮤지엄파크 홍보물 제작
2,700

1)중대재해 보호장비 및 안전보건 관련 소모
품 구입 1,000

1)당직실 소모품 구입 400

1)일직비 14,280

1)전기안전검사수수료 2,000

1)숙직비 43,800

1)관리업무 추진 매식비
2,700

1)행정봉투 및 홍보책자용 봉투제작
300

1)화장실 소모품 구입
2,500

1)사무실 정수기 및 비데 렌탈료
3,287

1)관용차량 임차료 10,800

1)휴양림(휴양관, 카라반) 예약시스템 구축
10,000

02 공공운영비 67,564 58,965 8,599

1)공공시설물 전기사용료
30,000

1)사무실 통신요금 960

1)행정차량환경개선부담금
160

1)자동차세 160

27,000,000원

6,500,000원

100,000원*6회

2,700,000원

100,000원*5인*2회

400,000원

60,000원*2명*119일

2,000,000원

60,000원*2명*365일

9,000원*3명*100회

200원*1,500부

250,000원*10개소

3,287,000원

900,000원*1대*12월

10,000,000원

2,500,000원*12회

80,000원*12회

40,000원*2대*2회

40,000원*2대*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원관리 (단위:천원)

1)상하수도 요금(사무실 등 )
5,040

1)행정차량연료비 1,400

1)행정차량유지보수 500

1)우편요금 100

1)분뇨 수거 및 폐기물 처리
2,700

1)시설물 유지보수 7,000

1)관용차량 유류비
864

1)임차차량 운영 720

1)텔레비전 및 케이블 수신료
360

1)자생식물연구센터 2관(사무실) 상하수도 요
금 600

1)자생식물연구센터 2관(사무실) 전기요금
17,000

202 여비 7,200 11,700 △4,500

01 국내여비 7,200 11,700 △4,500

1)관리업무추진 국내여비
7,200

206 재료비 2,700 6,500 △3,800

01 재료비 2,700 6,500 △3,800

1)화장실 방역 및 소독약품 구입
2,700

자연휴양관운영 64,754 62,590 2,164

101 인건비 33,500 37,000 △3,500

04 기간제근로자등보수 33,500 37,000 △3,500

1)자연휴양관 운영 일시사역
33,500

201 일반운영비 21,254 23,590 △2,336

01 사무관리비 8,650 9,830 △1,180

1)자연휴양관 운영 물품 구입(세제 및 청소용
품) 3,300

1)자연휴양관 정수기 임차료
2,500

1)자연휴양관 비데 임차료
2,800

1)한국소방안전원 회비 50

02 공공운영비 12,604 13,760 △1,156

1)자연휴양관 통신요금
2,400

1)자연휴양관 이용료 결제시스템 유지보수
504

1)자연휴양관 시설장비 유지보수
6,300

420,000원*12개월

1,400,000원

500,000원

100,000원

1,350,000원*2개소

7,000,000원

1,800원*24회*20리터

60,000원*12월

30,000원*12개월

50,000원*12개월

17,000,000원

60,000원*3명*40회

2,700,000원

33,500,000원

3,300,000원

2,500,000원

2,800,000원

50,000원

200,000원*12월

42,000원*12월

6,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원관리 (단위:천원)

1)행정차량 유류비 2,000

1)행정차량 수선 유지보수
1,400

405 자산취득비 10,000 2,000 8,000

01 자산및물품취득비 10,000 2,000 8,000

1)자연휴양관 냉난방기 구입
10,000

캠핑장운영관리 46,900 60,300 △13,400

101 인건비 26,000 26,000 0

04 기간제근로자등보수 26,000 26,000 0

1)관리및 청소 인력 인건비 및 보험
26,000

201 일반운영비 20,900 20,300 600

01 사무관리비 8,700 5,300 3,400

1)비품, 소모성물품구입(세제 및 식기,수건 등
) 3,600

1)침구류 구입 3,600

1)정수기임차료 1,500

02 공공운영비 12,200 15,000 △2,800

1)공공요금, 통신료, 보험료 등
5,200

1)긴급보수 및 보완작업 7,000

뮤지엄정원조성 638,268 1,387,792 △749,524

균 150,720

도 84,216

군 403,332

뮤지엄정원조성 4,440 0 4,440

201 일반운영비 1,440 0 1,440

01 사무관리비 1,440 0 1,440

1)조성업무 사무용품 구입
360

1)업무추진 급량비 1,080

202 여비 3,000 0 3,000

01 국내여비 3,000 0 3,000

1)조성업무 국내여비
3,000

뮤지엄정원유지관리 104,680 73,764 30,916

101 인건비 50,300 45,000 5,300

04 기간제근로자등보수 50,300 45,000 5,300

1)제초 및 급수 등 관리작업
38,000

1)일시사역인부 4대보험료
4,800

1)목련축제장 경관개선 일시시역인부임
3,750

2,000,000원

1,400,000원

5,000,000원*2대

26,000,000원

3,600,000원

3,600,000원

1,500,000원

5,200,000원

7,000,000원

30,000원*12월

9,000원*2명*60회

60,000원*2명*25회

38,000,000원

4,800,000원

75,000원*5명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원조성 (단위:천원)

1)피아노축제장 경관개선 일시사역인부임
3,750

201 일반운영비 13,180 13,864 △684

01 사무관리비 4,000 0 4,000

1)목련축제장 환경개선 장비임차료
1,000

1)혹서기 수목관수용 살수차 임차료
2,000

1)공원관리용품 구입 1,000

02 공공운영비 9,180 13,864 △4,684

1)승용예초기 연료비 180

1)일반예초기 연료비 500

1)엔진톱 연료비 200

1)4륜차(농업용UTV) 연료비 800

1)예초기 유지보수 500

1)엔진톱 유지보수 500

1)목재파쇄기 유지보수 500

1)잔디깎이 유지보수 500

1)4륜차(농업용UTV) 유지보수
500

1)전동자전거 유지보수 500

1)급수차량 연료비 900

1)급수차량 유지보수 900

1)급수관리시설 유지보수 2,700

206 재료비 14,200 9,900 4,300

01 재료비 14,200 9,900 4,300

1)수목관리 재료 구입(약제, 영양제 등)
4,500

1)피아노축제장 경관조성용 꽃묘구입
7,200

1)급수관리 재료 구입(호스, 쿨러 등)
2,500

401 시설비및부대비 27,000 0 27,000

01 시설비 27,000 0 27,000

1)뮤지엄파크 호우피해 항구복구
27,000

새우란전시관운영관리 29,208 64,344 △35,136

101 인건비 4,500 4,500 0

04 기간제근로자등보수 4,500 4,500 0

1)새우란 관리 운영 일시사역 인부임
4,500

201 일반운영비 8,708 31,844 △23,136

01 사무관리비 500 1,880 △1,380

1)중대재해 안전관리용품 구입
500

75,000원*5명*10회

500,000원*2대

1,000,000원*2대

1,000,000원

180,000원

500,000원

200,000원

800,000원

500,000원

500,000원

500,000원

500,000원

500,000원

100,000원*5대

1,800원*500ℓ

900,000원

2,700,000원

4,500,000원

720원*10,000종

2,500,000원

27,000,000원

4,500,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원조성 (단위:천원)

02 공공운영비 8,208 29,964 △21,756

1)새우란전시관 무인경비 월정료
5,508

1)새우란 시설(배양장,정원,창고,전시관) 관리
비 2,700

206 재료비 7,000 14,400 △7,400

01 재료비 7,000 14,400 △7,400

1)새우란 전시관 운영 재료비
7,000

401 시설비및부대비 9,000 10,000 △1,000

01 시설비 9,000 10,000 △1,000

1)새우란 전시관 차광스크린 교체공사
9,000

수석정원관리 26,000 33,900 △7,900

101 인건비 13,500 13,500 0

04 기간제근로자등보수 13,500 13,500 0

1)수석정원 일시사역 인건비 및 보험료
13,500

206 재료비 8,000 14,400 △6,400

01 재료비 8,000 14,400 △6,400

1)조성 및 관리자재 구입 8,000

401 시설비및부대비 4,500 6,000 △1,500

01 시설비 4,500 6,000 △1,500

1)시설물 보완, 급수시설 정비 등
4,500

바다휴양숲조성 94,500 137,784 △43,284

101 인건비 42,500 45,000 △2,500

04 기간제근로자등보수 42,500 45,000 △2,500

1)휴양숲 조성에 따른 일시사역(수목 이식, 화
훼류 식재 등) 38,000

1)휴양숲 조성 일시사역 4대보험료
4,500

201 일반운영비 21,700 40,284 △18,584

01 사무관리비 4,840 15,400 △10,560

1)정원조성 안전장비 구입
1,000

1)전기안전관리 수수료
3,840

02 공공운영비 16,860 24,884 △8,024

1)덤프트럭 연료비 2,160

1)굴착기 유지보수 1,400

1)굴착기 연료비 3,000

1)덤프트럭 유지보수 900

1)덤프트럭 환경개선부담금
400

459,000원*12월

2,700,000원

7,000,000원

9,000,000원

13,500,000원

8,000,000원

4,500,000원

38,000,000원

4,500,000원

1,000,000원

320,000원*12월

2,160,000원

140,000원*10월

3,000,000원

900,000원

400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원조성 (단위:천원)

1)공원 유지 보수관리작업
9,000

206 재료비 30,300 42,500 △12,200

01 재료비 30,300 42,500 △12,200

1)조성작업 재료 구입 6,300

1)꽃묘 구입 10,000

1)유기질비료 및 살충살균제 구입
5,000

1)화훼류 종자 구입 9,000

신안자연휴양림조성(전환사업) 301,440 1,000,000 △698,560

균 150,720

도 45,216

군 105,504

401 시설비및부대비 301,440 1,000,000 △698,560

균 150,720

도 45,216

군 105,504

01 시설비 297,840 993,700 △695,860

1)신안자연휴양림조성 297,840

균 148,920

도 44,676

군 104,244

03 시설부대비 3,600 6,300 △2,700

1)신안자연휴양림조성 3,600

균 1,800

도 540

군 1,260

산림서비스도우미운영(전환사업) 78,000 78,000 0

도 39,000

군 39,000

101 인건비 78,000 78,000 0

도 39,000

군 39,000

04 기간제근로자등보수 78,000 78,000 0

1)산림서비스도우미운영지원
78,000

도 39,000

군 39,000

뮤지엄정원시설 88,346 43,840 44,506

뮤지엄정원시설 88,346 43,840 44,506

101 인건비 5,700 6,300 △600

04 기간제근로자등보수 5,700 6,300 △600

1)뮤지엄파크 시설사업 인건비
5,700

9,000,000원

70,000원*90SET

100,000원*10종*10개

100,000원*50포

9,000,000원

297,840,000원

3,600,000원

26,000,000원*3명

5,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 뮤지엄정원시설 (단위:천원)

201 일반운영비 5,246 6,040 △794

01 사무관리비 5,246 6,040 △794

1)시설업무 사무용품 구입
360

1)양산해변 사구정비 장비 임차
3,600

1)시설팀 업무추진 매식비
486

1)뮤지엄파크 정비 물품 구입
800

202 여비 2,400 4,500 △2,100

01 국내여비 2,400 4,500 △2,100

1)시설팀 업무추진 국내여비
2,400

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

1)산림휴양관 유지보수 재료 구입
1,500

1)카라반 유지보수 재료 구입
1,500

401 시설비및부대비 72,000 27,000 45,000

01 시설비 72,000 27,000 45,000

1)뮤지엄파크 정비사업 15,000

1)산림휴양관 누수 보수공사
35,000

1)자생식물뮤지엄2관 계단보수공사
10,000

1)카라반 누수보수 및 도색공사
4,000

1)피아노축제 대비 해안사구 정비 장비 임차
용역 8,000

세계조개박물관 241,934 226,705 15,229

세계조개박물관 5,835 4,920 915

201 일반운영비 2,595 2,280 315

01 사무관리비 2,595 2,280 315

1)업무추진 매식비 1,755

1)업무추진 사무용품 구입
840

202 여비 3,240 2,640 600

01 국내여비 3,240 2,640 600

1)업무추진 국내여비
3,240

세계조개박물관관리운영 56,536 10,000 46,536

201 일반운영비 51,736 10,000 41,736

01 사무관리비 7,596 10,000 △2,404

30,000원*12월

3,600,000원

9,000원*1명*54회

800,000원

60,000원*1명*40회

1,500,000원

1,500,000원

15,000,000원

35,000,000원

10,000,000원

4,000,000원

8,000,000원

9,000원*3명*65회

70,000원*12월

60,000원*3명*18회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 세계조개박물관 (단위:천원)

1)박물관 전시작품 운송비
1,800

1)한국박물관협회 회원관 연회비
300

1)박물관 전시실 운영물품 구입
1,800

1)박물관 정수기 임차료
396

1)중대재해예방 개인 보호장비 및 안전보건
관련 소모품 구입 500

1)박물관 소모성 사무용품 구입
500

1)박물관 전시관 및 화장실 청소용품 구입
500

1)교육프로그램 운영 강사료
1,800

02 공공운영비 24,140 0 24,140

1)박물관 전기요금 13,200

1)박물관 텔레비전 방송수신료
300

1)박물관 전기안전관리비 2,200

1)박물관 상하수도요금 300

1)박물관 통신요금 960

1)박물관 보안서비스(캡스) 이용료
1,980

1)박물관 분뇨수거 및 폐기물 처리
1,700

1)박물관 시설 장비 유지관리
3,500

03 행사운영비 20,000 0 20,000

1)박물관 기획전시 개최 20,000

206 재료비 4,800 0 4,800

01 재료비 4,800 0 4,800

1)박물관 교육 및 체험프로그램 운영 재료 구
입 4,800

1004섬수석미술관관리운영 62,163 105,145 △42,982

101 인건비 6,255 6,255 0

04 기간제근로자등보수 6,255 6,255 0

1)전시관 환경정비 일시사역
4,815

1)기간제 근로자 출장여비
1,440

201 일반운영비 51,408 81,690 △30,282

01 사무관리비 13,900 16,650 △2,750

1)리플릿 및 홍보물 제작 3,000

1)전시소품 구입 1,000

900,000원*2대

300,000원

450,000원*4회

33,000원*12월

250,000원*2회

500,000원

500,000원

150,000원*1명*12회

1,100,000원*12월

300,000원

2,200,000원

25,000원*12월

80,000원*12월

165,000원*12회

1,700,000원

3,500,000원

20,000,000원

20,000원*20명*12회

80,240원*1명*60회

60,000원*2명*12회

3,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 세계조개박물관 (단위:천원)

1)수석미술관 청소용품 구입
900

1)중대재해처벌법 관련 위험성 평가 용역
5,000

1)전시관 바닥왁스 및 외벽청소
3,000

1)중대재해예방법 관련 개인보장구 등 구입
1,000

02 공공운영비 37,508 65,040 △27,532

1)수석미술관 전기요금
19,200

1)수석미술관 전기안전점검비
1,540

1)수석미술관 보안서비스 이용료
4,080

1)수석미술관 정수기 및 비데 임차료
2,048

1)수석미술관 수도요금 840

1)수석미술관 통신요금
1,920

1)분뇨 수거 및 폐기물 처리
1,500

1)전시관 소방안전 점검 1,880

1)전시관 소방안전 점검 조치
1,000

1)위험성 평가 지적사항 조치
1,000

1)수석미술관 시설 장비 유지
2,500

206 재료비 4,500 7,200 △2,700

01 재료비 4,500 7,200 △2,700

1)수석작품 좌대 및 수반 등 구입
4,500

1004뮤지엄파크매표소운영 117,400 106,640 10,760

201 일반운영비 15,600 16,640 △1,040

01 사무관리비 1,016 1,016 0

1)1004뮤지엄파크 매표소 정수기 임차료
516

1)매표소 운영 물품 구입 500

02 공공운영비 14,584 15,624 △1,040

1)1004뮤지엄파크 매표소 전기요금
6,000

1)1004뮤지엄파크 매표소 통신요금
480

1)1004뮤지엄파크 매표시스템 유지보수
2,400

900,000원

5,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,600,000원*12월

1,540,000원

340,000원*12월

2,048,000원

70,000원*12월

160,000원*12월

1,500,000원

1,880,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,500,000원

4,500,000원

43,000원*1대*12월

500,000원

6,000,000원

40,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 뮤지엄정원과
정책: 뮤지엄정원관리
단위: 세계조개박물관 (단위:천원)

1)1004뮤지엄파크 매표소 보안서비스 이용료
2,904

1)1004뮤지엄파크 매표소 수도요금
300

1)주차장 화장실 분뇨처리
1,500

1)매표관련 시설장비 유지관리
1,000

206 재료비 1,800 0 1,800

01 재료비 1,800 0 1,800

1)폭염대비 관람객 사용 물품 구입
1,800

301 일반보전금 100,000 90,000 10,000

14 기타보상금 100,000 90,000 10,000

1)신안상품권 교환 보상금
100,000

행정운영경비(뮤지엄정원과) 9,000 10,800 △1,800

기본경비 9,000 10,800 △1,800

기본경비 9,000 10,800 △1,800

201 일반운영비 1,200 1,440 △240

01 사무관리비 1,200 1,440 △240

1)부서운영 사무관리비
1,200

202 여비 4,800 5,760 △960

01 국내여비 4,800 5,760 △960

1)부서운영 국내여비
4,320

1)부서운영 공무직 국내여비
480

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

1)20인이하 3,000

242,000원*12월

25,000원*12월

1,500,000원

1,000,000원

10,000원*2종*90개

10,000원*10,000명

100,000원*12명

60,000원*9명*8회

480,000원

250,000원*12월


